
Boletim de Serviço   

 1 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 13  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

                                                           Publicação semanal da CRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

Portaria nº 122, de 25/03/96. Resolve: 1. Tornar sem 

efeito a Portaria nº 058 de 09/02/96, publicada no 

Boletim de Serviço nº 06 da mesma data. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria Conjunta nº 123, de 25/03/96. Resolvem: 1. 

Constituir Comissão Técnica para, nos termos da 

Instrução Normativa SAA/MC nº 04.01.03.00.00, 

acompanhar o processo nº 53000.005727/95, referente 

a contratação do referido Sistema. 2. Designar, para 

integrarem a Comissão, os servidores: DIVINO 

BENEDITO DIAS (CGSG/MC) - Coordenador, LUIZ 

BEBER SALLES (CGRH/MC), MARCO AURÉLIO 

DA SILVA (CGRH/MC), FRANCISCO EDUARDO 

DE OLIVEIRA MORAIS (CGMI/MC), JERÔNIMO 

GEORGE MARTINS ROCHA (CGRH/MT), LILI 

COSTA DA SILVA (CGMI/MT). Esta Portaria entra 

em vigor na data da sua publicação no Boletim de 

Serviço. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos/MC e 

RICARDO TEIXEIRA DEGAUT PONTES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos/MT. 

 

Portaria nº 124, de 25/03/96. Resolve: Designar JOSÉ 

ALESSANDRO MOREIRA ROCHA, mat. SIAPE nº 

1044029, para substituir SILVANA MARIA LARA, 

ocupante da Função Gratificada, código FG-01, da 

Subsecretaria de Assuntos Administrativos deste 

Ministério, no período de 22/03/96 a 01/04/96. DAVID 

LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

 

 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 

 

 



Boletim de Serviço   

 2 

 

Portaria nº 163, de 22/03/96. Resolve: I - Distribuir 

Credencial de Agente de Fiscalização das 

Comunicações aos servidores: A. T. E. FERNANDO 

ALVES MAGALHÃES, com validade até 02/02/98, 

ARQUIVISTA/FISTEL LENIR FARIA NUNES DA 

COSTA, com validade até 20/11/97, 

ADMINISTRADOR/FISTEL OSVALDO CHAGAS 

FIGUEIREDO, da Delegacia do MC no Rio de Janeiro. 

EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. Diretor do 

Departamento de Fiscalização das Comunicações. 

 

Portaria nº 164, de 22/03/96. Resolve: I - Distribuir 

Credencial de Agente de Fiscalização das 

Comunicações aos servidores: ENG. DONIZETTI 

JOSÉ DOS SANTOS, com validade até 11/03/98, e A. 

T. E. RENATO JOSÉ MEGER, com validade até 

11/05/98, da Delegacia do MC no Paraná. EDILSON 

RIBEIRO DOS SANTOS. Diretor do Departamento de 

Fiscalização das Comunicações. 

 

Portaria nº 165, de 22/03/96. Resolve: I - Distribuir 

Credencial de Agente de Fiscalização das 

Comunicações ao servidor: ENG. GREGSTON 

MARQUES PEREIRA, com validade até  25/01/97, da 

Delegacia do MC em São Paulo. EDILSON RIBEIRO 

DOS SANTOS. Diretor do Departamento de 

Fiscalização das Comunicações. 

 

Portaria nº 166, de 22/03/96. Resolve: Tornar sem 

efeito a validade das credenciais de Agente de 

Fiscalização das Comunicações distribuídas aos 

servidores: A. T. E. GETÚLIO BRAZ CORDEIRO, da 

Delegacia do MC no Pará, ENG. JOÃO CARLOS DA 

SILVA, da Delegacia do MC no Paraná, A. T. E. 

MARIA FÁTIMA CARLOS DE QUEIROZ, da 

Delegacia do MC em Rondônia. II - Determinar que o 

Chefe de Serviço das Delegacias recolham as referidas 

Credenciais e as remetam ao Departamento de 

Fiscalização das Comunicações. EDILSON RIBEIRO 

DOS SANTOS. Diretor do Departamento de 

Fiscalização das Comunicações. 

 

Portaria nº 167, de 22/03/96. Resolve: Distribuir 

Credencial de Agente de Fiscalização das 

Comunicações a servidora: ASJ. ILNÃ GURGEL 

ROSADO com validade até 12/03/98, da Delegacia do 

MC na Bahia. EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 

Diretor do Departamento de Fiscalização das 

Comunicações. 

 

Portaria nº 168, de 25/03/96. Resolve: I - Distribuir 

Credencial de Agente de Fiscalização das 

Comunicações ao EDILSON RIBEIRO DOS 

SANTOS, com validade até 05/03/98, do DNFI em 

Brasília. VANDA JUGURTHA BONNA NOGUEIRA. 

Coordenadora - Geral de Fiscalização e Supervisão 

Regional. 

 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA  
 

 

 

Portaria nº 018, de 21/03/96. Resolve: Alterar a 

Portaria  nº 0158, de 04/12/95, que constituiu o 

COMITÊ DE INFORMÁTICA, passando a ter os 

seguintes membros: Presidente: JORGE LUIZ FARIAS 

PERGENTINO - Engenheiro; Membros: DJALMA 

BARROS DE SÁ - Chefe do SEAD/DMC/BA; 

HILDENICE IMPROTA BARROS - Agente 

Administrativo; JOSÉ GILVAN SILVA - Engenheiro; 

TELMA SOARES DOS SANTOS - Agente 

Administrativo e Substituta da Presidente. ROBERTO 

LOYOLA MONTE DA SILVA. Delegado. 

 

 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PARAÍBA 
 

 

Portaria nº 022, de 22/03/96. Resolve: I - Localizar os 

servidores CARLOS MAGNO DA SILVA, mat. 

SIAPE nº 0455400 e FLÁVIO ESTEVAM DE 

AZEVEDO, mat. SIAPE nº 0455445, ambos Agente 

de Telecomunicações e Eletricidade, do quadro 

permanente do Ministério das Comunicações, na 

equipe de fiscalização desta DRMC/PB. II - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. III - Publique-se 

no Boletim de Serviços. JOÃO DE DEUS BARROS. 

Delegado.  

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 13                  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

 

 

 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

 

SEDE 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

PAULO ROBERTO DA CAMARA PESSOA SÃO PAULO 24/03 a 25/03 

JEANE BARBOSA DOURADO RJ 31/03 a 04/04 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 28/03 a 30/03 

IVAN ROBERTO PENA PEREIRA SÃO PAULO 25/03 a 29/03 

PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO SÃO PAULO 25/03 a 29/03 

RONALDO RANGEL DE A. SÁ SÃO PAULO 27/03/96 

LUÍS FRANCISCO S. LATORRACA SÃO PAULO 25/03 a 29/03 

MARCOS DE SOUZA OLIVEIRA SÃO PAULO 22/03 a 29/03 

MARIO LEONEL NETO SÃO PAULO 26/03 a 28/03 

EMANUEL JOSÉ DE OLIVEIRA ZUCARINI RJ 25/03 a 26/03 

JOÃO GARCIA LEMES LUZIÂNIA 22/03/96 

UBYRAJARA DA SILVA PINTO LUZIÂNIA 22/03/96 

FABIO VOLLES AMELIO LUZIÂNIA 22/03/96 

VANDA JUGURTHA BONNA NOGUEIRA SÃO PAULO 25/03 a 26/03 

RENATO NAVARRO GUERREIRO SÃO PAULO 26/03/96 

ANA PAULA DOS SANTOS CAMPOS RJ 17/03 a 04/04 

IVONE DE MORAIS RODRIGUES RJ 17/03 /a 04/04 

MARCELINA LOPES DA SILVA RJ 17/03 a 04/04 

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA CARINHANHA/BA 08/03 a 09/03 

RAIMUNDO NONATO FAUSTO DA SILVA SÃO PAULO 26/03 a 29/03 

TEREZA DE MACEDO MONDINO RJ 20/03 a 21/03 

CLÓVIS JOSÉ BATISTA NETO RJ 27/03 a 28/03 

JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO SÃO PAULO 27/03/96 

ÉRICO ALBERTO ZILLI SÃO PAULO 26/03/96 

ARNALDO BORGES RJ 27/03 a 28/03 

SUELI MATOS DE ARAUJO RJ 28/03 a 29/03 

LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO SÃO PAULO 26/03 a 29/03 

LUIZ TEIXEIRA DE MATOS SÃO PAULO 28/03 a 29/03 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 13                  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

LINDAMAR MORAIS GONTIGO AUXILIAR DE 

GABINETE (Concessão) 

1/5 17/07/88 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE (Concessão) 

1/5 17/07/89 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE (Concessão) 

1/5 17/07/90 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE (Concessão) 

1/5 17/07/91 12/07/94 

MARIA GONÇALVES PEIXINHO FG-3 (Concessão) 1/5 18/11/89 12/07/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 18/11/90 12/07/94 

 DAS-101. (Concessão) 1/5 05/07/93 12/07/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 05/07/94 12/07/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 05/07/95 05/07/95 

 
 

 

INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS 
 

 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

VILANEY JÁCOMO DE SOUSA FG-02 (Concessão) 1/10 30/03/96 30/03/96 

 

 

 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

ELIZABETH SILVA GARCIA 809633 05/11/83 a 02/11/88 01/04/96 a 29/06/96 DMC/RJ 

DELMA ALBINO PEREIRA 24608 12/12/90 a 11/12/95 08/04/96 a 06/07/96 DMC/MA 

MARCOS ADELSON ANDRADE CUNHA 455461 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 29/06/96 DMC/PE 

SEBASTIANA CONCEIÇÃO PEDROSA 

DE VASCONCELOS 

454988 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 30/04/96 DMC/PE 

SEBASTIANA CONCEIÇÃO PEDROSA 

DE VASCONCELOS 

454988 12/12/90 a 11/12/95 01/06/96 a 30/06/96 DMC/PE 

SEBASTIANA CONCEIÇÃO PEDROSA 

DE VASCONCELOS 

454988 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 30/08/96 DMC/PE 

ANTONIO ROMEU DE PAULA 

SOBRINHO 

455382 12/12/90 a 11/12/95 01/05/96 a 30/05/96 DMC/PE 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 13                  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

ANTONIO JOSÉ ALVES TEIXEIRA 711213 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 29/06/96 DMC/PR 

ERIKA GOMES DO  AMARAL 455496 12/12/90 a 11/12/93 01/04/96 a 30/04/96 DMC/PE 

ERIKA GOMES DO  AMARAL 455496 12/12/90 a 11/12/93 02/05/96 a 31/05/96 DMC/PE 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

ERIKA GOMES DO  AMARAL 455496 12/12/90 a 11/12/93 01/08/96 a 30/08/96 DMC/PE 

ALICIONETE DA SILVA LUZ 810035 12/12/90 a 11/12/95 22/04/96 a 20/06/96 SSC 

EDUARDO BARBOSA DE LIMA 455121 12/12/90 a 11/12/95 12/04/96 a 10/07/96 DMC/RN 

ANTONIO ROMEU DE PAULO 

SOBRINHO 

455382 12/12/90 a 11/12/95 01/07/96 a 30/07/96 DMC/PE 

ANTONIO ROMEU DE PAULO 

SOBRINHO 

455382 12/12/90 a 11/12/95 01/09/96 a 30/09/96 DMC/PE 

 

 

 

RETIFICAÇÃO  
 

No Boletim de Serviço nº 02, de 12/01/96, página 04, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 
 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

NORMELINA ROSA FARIA 454963 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 29/05/96 DMC/SC 

 

leia-se: 
 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

NORMELINA ROSA FARIA 454963 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 30/03/96 DMC/SC 

NORMELINA ROSA FARIA 454963 12/12/90 a 11/12/95 01/05/96 a 30/05/96 DMC/SC 

NORMELINA ROSA FARIA 454963 12/12/90 a 11/12/95 01/07/95 a 30/07/96 DMC/SC 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
 

 
SIAPE MATRICULA SERVIDOR 

 

ORGÃO EXPEDIDOR ORGÃO  EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

810003 SAMUEL DE FIGUEIREDO DA 

SILVA 

INSS   LOJAS AMERICANAS S/A 08/02/60 A 04/07/84 8.913 

810003 SAMUEL DE FIGUEIREDO DA 

SILVA 

INSS LPC INDUSTRIAS 

ALIMENTICIAS S/A 

02/01/86 A 11/03/86 069 

454799 DIONEIDE OLIVEIRA DE 

ABREU 

INSS LUIS PUGLIA SOBRINHO 17/01/72 A 16/06/72 152 

454799 DIONEIDE OLIVEIRA DE 

ABREU 

INSS CONFEDERAL S/A COM E IND 27/06/72 A 31/12/72 188 

454799 DIONEIDE OLIVEIRA DE 

ABREU 

INSS MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 02/01/73 A 28/02/73 058 

454799 DIONEIDE OLIVEIRA DE 

ABREU 

INSS APECE LTDA 17/05/73 A 13/07/73 058 

454799 DIONEIDE OLIVEIRA DE 

ABREU 

INSS APECE LTDA 17/09/73 A 31/07/75 683 

454799 DIONEIDE OLIVEIRA DE 

ABREU 

INSS CONFEDERAL S/A COM E IND 31/07/75 A 04/04/77 614 

454799 DIONEIDE OLIVEIRA DE 

ABREU 

INSS EMPRESA DE SERVIÇOS 

GERALS LTDA 

01/12/77 A 21/03/78 111 

454799 DIONEIDE OLIVEIRA DE 

ABREU 

INSS INSTITUTO BRASILEIRO DO 

CAFÉ 

05/04/78 A 24/04/78 020 

809365 MANOEL PEDRO PEREIRA INSS EMPRESA JUIIZ DE FORA 

SERVIÇOS GERAIS LTDA 

02/02/70 A 05/02/73 1.100 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 13                  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

809365 MANOEL PEDRO PEREIRA INSS MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES 

09/02/73 A 05/08/76 1.274 

703192 ESMERINDA GONÇALVES DE 

LIMA 

SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FEDERAL 

GOVERNO DO ESTADO DE 

RONDONIA 

02/08/82 A 07/11/94 4.481 

455564 HERMINIA SALES DE 

QUEIROZ PINHEIRO 

INSS C.G. BEZERRA 28/06/65 A 31/03/70 1.738 

 
SIAPE MATRICULA SERVIDOR 

 

ORGÃO EXPEDIDOR ORGÃO  EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

455564 HERMINIA SALES DE 

QUEIROZ PINHEIRO 

INSS BANCO DA LAVOURA DE MG 

S.A 

01/04/70 A 31/07/72 853 

455564 HERMINIA SALES DE 

QUEIROZ PINHEIRO 

INSS BANCO REAL S/A 01/06/75 A 05/09/75 097 

455564 HERMINIA SALES DE 

QUEIROZ PINHEIRO 

INSS SANOLI-IND. E COM. DE 

ALIMENTAÇÃO LTDA 

08/06/76 A 30/06/77 388 

455564 HERMINIA SALES DE 

QUEIROZ PINHEIRO 

INSS RONDEL RONDONIA 

ELETRICA LTDA 

01/03/78 A 31/03/80 762 

455564 HERMINIA SALES DE 

QUEIROZ PINHEIRO 

INSS RONDEL RONDONIA 

ELETRICA LTDA 

01/07/80 A 10/04/81 284 

455564 HERMINIA SALES DE 

QUEIROZ PINHEIRO 

SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FEDERAL 

GOVERNO DO ESTADO DE 

RONDONIA 

14/04/81 A 16/09/88 2.713 

703004 IVANILDE RAMOS FIRMINA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FEDERAL 

GOVERNO DO ESTADO DE 

RONDONIA 

21/12/81 A 28/07/94 4.603 

455670 NILSON JOSÉ DA CUNHA 

SEABRA 

INSS ADMINISTRAÇÃO DO 

TERRITÓRIO FEDERAL DO 

AMAPÁ 

02/01/68 A 29/02/76 2.981 

455670 NILSON JOSÉ DA CUNHA 

SEABRA 

INSS IDESP 12/02/76 A 31/12/77 689 

455670 NILSON JOSÉ DA CUNHA 

SEABRA 

INSS EMPR. BRAS. DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS 

18/12/78 A 07/03/79 80 

455670 NILSON JOSÉ DA CUNHA 

SEABRA 

INSS SOTREQ. SA DE TRATORES E 

EQUIPAMENTOS 

01/11/83 A 03/01/84 64 

455670 NILSON JOSÉ DA CUNHA 

SEABRA 

INSS TELEC AERONAUTICAS S/A - 

TASA 

01/10/84 A 18/09/90 2.179 

455670 NILSON JOSÉ DA CUNHA 

SEABRA 

INSS INST. DO DESENV. ECON 

SOCIAL DO PARA - CDESP 

01/01/77 A 31/12/77 365 

455670 NILSON JOSÉ DA CUNHA 

SEABRA 

INSS CDESP 12/02/76 A 31/12/76 324 

455670 NILSON JOSÉ DA CUNHA 

SEABRA 

INSS DELTA PUBLICIDADE SA 01/12/79 A 14/06/83 1.292 

808264 ANGELA FAUSTINI INSS BANCO DE INVESTIMENTOS 

UNIVEST S/A 

24/09/73 A 31/01/74 130 

454890 JUSCELINO SOARES BRUM INSS CONSERVADORA LIMPA 

TUDO LTDA 

01/07/73 A 31/05/75 700 

454890 JUSCELINO SOARES BRUM  INSS REPRESENTAÇÕES 

BANDEIRANTES LTDA 

INDÚSTRIA E COMERCIO 

01/06/75 A 19/08/75 80 

454890 JUSCELINO SOARES BRUM INSS CAMPO GRANDE DIESEL 

LTDA 

18/08/75 A 17/01/76 153 

454890 JUSCELINO SOARES BRUM  INSS CAMPO GRANDE DIESEL S/A 26/07/77 A 30/10/78 462 

454890 JUSCELINO SOARES BRUM  INSS VEIBRAS VEÍCULOS 

BRASILEIROS 

01/11/78 A 09/07/79 251 

454891 SILVIA APARECIDA PEREIRA INSS REGEL LTDA 01/09/74 A 11/09/74 11 

454891 SILVIA APARECIDA PEREIRA  INSS LUIZ ALBERTO NAGLIS 01/11/75 A 06/03/78 857 

454891 SILVIA APARECIDA PEREIRA  PREF. MUNIC. DE 

CAMPO GRANDE 

 MUNICÍPIO 20/03/78 A 02/05/80 774 

808264 ANGELA FAUSTINI INSS BANCO UNIÃO COMERCIAL 

S/A 

01/02/74 A 15/04/74 

 

074 

808264 ANGELA FAUSTINI INSS SERNIC - COM. REPRES. E 

SERV. LTDA 

06/05/74 A 02/01/77 973 

808264 ANGELA FAUSTINI INSS VASSALI S/A 04/01/77 A 30/12/77 361 

809264 ANGELA FAUSTINI INSS SUL BRASILEIRO - CRÉDITO 

IMOBILIÁRIO S/A 

06/03/78 A 28/07/78 145 

808264 ANGELA FAUSTINI INSS COMPANHIA 01/08/78 A 08/10/81 1.165 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 13                  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

RIOGRANDENSE DE ADUBOS 

C.R.A. 

808264 ANGELA FAUSTINI INSS COMPANHIA DE 

NAVEGAÇÃO LLOYD 

BRASILEIRO 

13/10/81 A 19/04/83 554 

703185 MARIA DO SOCORRO COUTO 

DE BARROS 

SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FEDERAL 

GOVERNO DO ESTADO DE 

RONDONIA 

07/12/81 A 04/03/94 4.471 

809324 ADABIR DA MATA INSS GOIANIA ESPORTE CLUBE 15/03/63 A 14/03/65 731 

809324 ADABIR DA MATA INSS DIANA ESPORTE CLUBE 27/05/65 A 27/05/66 366 

809324 ADABIR DA MATA  INSS DIANA ESPORTE CLUBE 31/05/67 A 30/05/68 366 

454821 ZILDA BEATRIZ S. DE 

CAMPOS ABREU 

INSS CIA DE ARMAZENS E SILOS 

DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS 

01/07/65 A 10/03/71 2.079 

454821 ZILDA BEATRIZ S. DE 

CAMPOS ABREU 

INSS FUNDAÇÃO jOÃO PINHEIRO 11/03/71 A 05/06/72 453 

 

RETIFICAÇÃO  
 

 

No Boletim de Serviço nº 07, de 16/02/96, página 14, referente as Averbação de Tempo de Serviço, onde se lê: 

 
SIAPE MATRICULA SERVIDOR 

 

ORGÃO EXPEDIDOR ORGÃO  EMPREGADOR PERÍODO DIA

S 

809801 FERNANDO BENVINDO DA 

SILVA 

INSS Caixa de Peculio dos Militares 10/12/74 a 30/08/76 265 

809801 FERNANDO BENVINDO DA 

SILVA 

INSS S/A Mercantil Anglo Brasileira 15/11/78 a 30/05/80 197 

810002 CARLOS LUIZ COSTA 

VIEIRA 

INSS Banco Econômico S/A 09/04/84 a 01/07/85 267 

810002 CARLOS LUIZ COSTA 

VIEIRA 

INSS Banco Antonio Queiroz S/A 15/10/85 a 20/03/86 140 

 
leia-se: 

 
SIAPE MATRICULA SERVIDOR 

 

ORGÃO EXPEDIDOR ORGÃO  EMPREGADOR PERÍODO DIA

S 

809801 FERNANDO BENVINDO DA 

SILVA 

INSS Caixa de Peculio dos Militares 10/12/74 a 30/08/76 630 

809801 FERNANDO BENVINDO DA 

SILVA 

INSS S/A Mercantil Anglo Brasileira 15/11/78 a 30/05/80 563 

810002 CARLOS LUIZ COSTA 

VIEIRA 

INSS Banco Econômico S/A 09/04/84 a 01/07/85 449 

810002 CARLOS LUIZ COSTA 

VIEIRA 

INSS Banco Antonio Queiroz S/A 15/10/85 a 20/03/86 157 

 

 

 

ANUÊNIO 
 

SIAPE SERVIDOR PERC INÍCIO EXERCIC. LOTAÇÃO 

455317 DIVINA FERREIRA CIPRIANO 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/GO 

455317 DIVINA FERREIRA CIPRIANO 2% 01/03/94 10/03/94 DMC/GO 

455317 DIVINA FERREIRA CIPRIANO 3% 01/03/95 10/03/95 DMC/GO 

842417 OSCAR DA SILVA 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/MT 

842417 OSCAR DA SILVA 2% 01/03/94 10/03/94 DMC/MT 

842417 OSCAR DA SILVA 3% 01/03/95 10/03/95 DMC/MT 

455358 ENOCK MARTINS BENEDITO 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/AC 

455358 ENOCK MARTINS BENEDITO 2% 01/03/94 10/03/94 DMC/AC 

455358 ENOCK MARTINS BENEDITO 3% 01/03/95 10/03/95 DMC/AC 

841405 GERSON ELOY DOS SANTOS 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/AC 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 13                  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

841405 GERSON ELOY DOS SANTOS 2% 01/03/94 10/03/94 DMC/AC 

841405 GERSON ELOY DOS SANTOS 3% 01/03/95 10/03/95 DMC/AC 

455673 PEDRO PAIVA DA CUNHA 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/AC 

455673 PEDRO PAIVA DA CUNHA 2% 01/03/94 10/03/94 DMC/AC 

455673 PEDRO PAIVA DA CUNHA 3% 01/03/95 10/03/95 DMC/AC 

455672 ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/AC 

455672 ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 2% 01/03/94 10/03/94 DMC/AC 

455672 ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 3% 01/03/95 10/03/95 DMC/AC 

455495 MARCELO BORGES DE SOUZA 1% 01/03/93 10/03/96 DMC/GO 

455495 MARCELO BORGES DE SOUZA 2% 01/03/94 10/03/94 DMC/GO 

455495 MARCELO BORGES DE SOUZA 3% 01/03/95 10/03/95 DMC/GO 

455650 JOÃO DE PAULO E SILVA NETO 9% 01/01/94 09/01/94 DMC/GO 

455650 JOÃO DE PAULO E SILVA NETO 10% 01/01/95 08/01/95 DMC/GO 

455650 JOÃO DE PAULO E SILVA NETO 11% 01/01/96 07/01/96 DMC/GO 

810178 RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 1% 01/03/93 10/03/93 CGSG 

 

 

 

RETIFICAÇÃO  
 

No Boletim de Serviço nº 10, de 08/03/96, página 03, referente as Férias, onde se lê: 
 

SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

809986 JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 01/03/96 A 30/04/96 CSG 

809502 RAIMUNDO VIEIRA DA SILVA 01/03/96 A 30/04/96 CSG 

 

leia-se: 
 

SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

809986 JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 01/03/96 A 30/04/96 CSG 

809502 RAIMUNDO VIEIRA DA SILVA 01/03/96 A 30/04/96 CSG 

 

 

Tornar sem efeito: 
 

SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

1093196 ANA MARIA DOS SANTOS  26/02/96 A 26/03/96 SAR 

454816 CENIR CENELHA KEIL 01/03/96 A 30/03/96 DMC/PR 

455508 LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO 14/03/96 A 12/04/96 DMC/RN 

 

 

 

 

SALÁRIO FAMÍLIA 
 

 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU DE 

PARENTESCO 

OCORRÊNCA INÍCIO 

ABDON BENÍCIO LEITE 809962 GABRIEL GONÇALVES 

BENÍCIO 

FILHO CONCESSÃO MAR/96 

ALCINO CALDEIRA NETO 1093718 GUSTAVO DE 

CARVALHO CALDEIRA 

FILHO CONCESSÃO JAN/96 

ANÍSIA MARIA MOREIRA 

SANTOS 

810093 ISABELA MOREIRA 

SANTOS 

FILHA CONCESSÃO MAR/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 13                  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

AUGUSTO CÉSAR C. DE 

FIGUEIREDO 

809756 PAULO CESAR N. A. C. 

FIGUEIREDO 

FILHO CONCESSÃO JAN/96 

CÁTIA ALMEIDA 

DUARTE 

810116 MARCUS VINÍCIUS 

ALMEIDA DUARTE 

FILHO CONCESSÃO FEV/96 

GILDA MARIA 

RODRIGUES MONTEIRO 

455443 GUSTAVO JOSÉ R. 

MONTEIRO 

FILHO CONCESSÃO MAR/96 

HERMES ALVES DE 

MATOS 

455330 SÔNIA MARIA M. 

FALCÃO MATOS 

ESPOSA CONCESSÃO JAN/96 

JÚLIO MATIAS DA PAZ 778963 IVEIMA DE SOUZA 

SILVA 

COMPANHEIR

A 

CANCELAMEN

TO 

MAR/96 

RAIMUNDO PINTO 

MAGALHÃES JÚNIOR 

454991 RAIMUNDO PINTO 

MAGALHÃES NETO 

FILHO CONCESSÃO FEV/96 

RENIVALDO BARROS 455469 MARIA HELENA DO N. 

BARROS 

FILHA CONCESSÃO JAN/96 

ROBERTO BATISTA 

SOARES 

1069272 VICTOR ARCIERI LOPES 

SOARES 

FILHO CONCESSÃO JAN/96 

VALDECI FERREIRA 

NUNES 

809509 MARIANA SILVA 

NUNES 

FILHA CONCESSÃO FEV/96 

 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU DE 

PARENTESCO 

OCORRÊNCA INÍCIO 

YASMINI ESTER DO N. 

DA SILVA 

809870 AMANDA CAROLINE 

DO N. DA SILVA 

FILHA CONCESSÃO JAN/96 

ZENILDE SIMONES 

COSTA 

455522 DOUGLAS SIMONES 

COSTA 

FILHO CONCESSÃO JAN/96 

 

 

APOSTILAS 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

 

HÉLIO LIMA CHAVES. Mat. SIAPE nº 809390, Cargo: Arquivista. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8267, de 

19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam 

reposicionados no Classe A. Padrão I. da tabela do nível superior a partir de 01 de janeiro de 1993. 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 13                  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 13                  Brasília-DF, 29 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 11 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Paulo Sérgio de Mello Vaz 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 


